
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  69 del 04 APRILE 2023

Oggetto: Aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 

2023/2024. Integrazione spese occorrenti per il servizio di attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di 

Marina Piccola di Sorrento per l'evento Tre Golfi Sailing Week 2023 e il servizio di gestione del Parco Ibsen.

L’anno 2023, il giorno 04 del mese di APRILE alle ore 15:15, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza l’avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti ed  

assenti:

De Martino Gianluigi  Assessore  Presente 

Persico Rosa  Assessore  Presente 

Fiorentino Antonino  Assessore  Assente 

Fiorentino Eduardo  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 1

Partecipa il Vice Segretario Generale dott.Donato Sarno.

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 Oggetto: Aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 

2023/2024. Integrazione spese occorrenti per il servizio di attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di 

Marina Piccola di Sorrento per l'evento Tre Golfi Sailing Week 2023 e il servizio di gestione del Parco Ibsen.

IL SINDACO
Avv. Massimo Coppola 

Vista  la  relazione  istruttoria  a  firma  del  Dirigente  ad  interim  del  III  Dipartimento  e  del  Dirigente  del  V  
Dipartimento.
propone  all’attenzione  della  Giunta  Comunale,  alla  luce  delle  premesse  ed  illustrazioni  di  cui  alla  predetta 
relazione istruttoria, l’assunzione del seguente provvedimento:

1. di approvare, così come approva la modifica al “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  
relativo  agli  anni  2023/2024”e  consequenziale  variazione  del  DUP, approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2023,  in  conseguenza   delle  spese  occorrenti  per  il  servizio  di  
attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di Marina Piccola di Sorrento per l’ospitalità della flotta dei  
maxi yacht partecipanti all’evento velico “Tre Golfi Sailing Week 2023”, e per l’affidamento del servizio di  
gestione del Parco Ibsen dando atto che lo stesso sarà sottoposto a successiva approvazione da parte del  
consiglio comunale;;
2. di aggiornare, in conseguenza, le schede allegate che sono state rimodulate, rispetto alla previsione 

originaria: 
- Scheda A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B Elenco degli acquisti del programma;
- Scheda C Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale;

3. di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio Comunale per quanto di competenza;
4. di  dare  atto  che il  suddetto  intervento  andrà  recepito  nella  relativa  documentazione  di  matrice 

economico-finanziaria dell’Ente;
5. di specificare sin d’ora che, ai sensi dell’art. 7, comma 10, del D.M. del MIT n. 14/2018, la modifica del 

programma di cui innanzi dovrà essere pubblicato ai sensi dell’art. 21 comma 7 e del’art. 29 commi 1 e 2  
del D.lgs. 50/2016;
Stante  l'urgenza di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  DICHIARARE,  immediatamente  eseguibile  il  
presente  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  134,  4^comma,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del 
18/08/2000.

IL SINDACO
Avv. Massimo Coppola

(Documento firmato digitalmente)



Oggetto: Aggiornamento  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  relativo  agli  anni 
2023/2024. Integrazione spese occorrenti  per il  servizio di attrezzaggio impiantistico-funzionale del  porto di 
Marina Piccola di Sorrento per l’evento Tre Golfi Sailing Week 2023 e il servizio di gestione del Parco Ibsen.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso

 che  con  deliberazione  n.  45  del  03/03/2023  la  Giunta  Comunale  ha  adottato  ai  sensi  del  punto  8 
dell'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n.  
50/2016, e dell’articolo  6,  comma 1 del  D.M. MIT 16 gennaio 2018,  n.  14 lo  schema del  Programma  
biennale di beni e servizi relativo agli anni 2023/2024 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi 
del  D.M.  MIT  16  gennaio  2018,  n.  14,  accluso  in  calce  allo  schema  del  Documento  Unico  di  
Programmazione 2023/2025 (DUP);

 che con deliberazione n.  11 del  27/03/2023 il  Consiglio Comunale ha approvato, ai  sensi  del  punto 8  
dell'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n.  
50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il programma biennale di beni e  
servizi relativo agli anni 2023/2024 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16  
gennaio 2018, n. 14 accluso in calce allo schema del Documento Unico di Programmazione 2023/2025  
(DUP);

 che con deliberazione n. 63  del  27/03/2023 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di Bilancio di  
Previsione 2023 - 2025 ed i relativi allegati;

Rilevato

 che il  comma 6 dell’articolo  21 del  D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  stabilisce,  tra  l’altro,  che il  programma 
biennale di  forniture e servizi  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono gli  acquisti  di  beni  e di  
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;

 che l’articolo 7, comma 8 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018,  
n° 14 prevede che i programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso  
dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente;

Considerato

 che con deliberazione n. 181 del 09/09/2022 la  Giunta Comunale ha manifestato la candidatura dell’Ente  
Comunale quale sede per il Campionato Europeo Maxi Yatch “Tre Golfi Sailing Week” per l’anno 2023,  
impegnandosi  a  garantire  l’attuazione  di  un  programma  organizzativo  dell’evento,  rispondendo  alle  
esigenze della flotta in termini di accoglienza nautica, spazi dedicati ad uso esclusivi dell’evento;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 che tale evento costituisce promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio dell’intera  
Penisola Sorrentina, anche alla luce dell’esperienza già maturata nell’anno 2022;

 che solo in data successiva all’adozione da parte della Giunta Comunale del programma biennale degli 
acquisti  di forniture e servizi  relativo agli  anni 2023/2024, è stata operata da parte degli  uffici  tecnici  
comunali competenti, in base alla delineanda organizzazione dell’evento, un progetto relativo al servizio 
di attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di Marina Piccola di Sorrento per l’ospitalità della flotta 
dei maxi yacht partecipanti all’evento velico “Tre Golfi Sailing Week 2023”;

 che suddetto servizio non risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di 
beni e servizi relativo agli anni 2023/2024 adottato con la succitata deliberazione di Giunta Comunale n.  
45 del 03/03/2023 e successivamente approvato;

 che la stima complessiva per l’affidamento del servizio, derivante dal quadro economico di progetto, pari  
ad € 187.000,00, potrà essere fronteggiata attingendo alle risorse proprie dell’Ente derivanti dalle Entrate  
a titolo di imposta di soggiorno;

Considerato

 che, essendo in fase di ultimazione i lavori interessanti l’area di Parco Ibsen, può nuovamente provvedersi  
all’apertura e alla fruizione del parco stesso attualmente chiuso; 

 che l’apertura del parco Ibsen rientra obiettivi fissati dall’amministrazione al V Dipartimento;

 che suddetto servizio non risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di 
beni e servizi relativo agli anni 2023/2024 adottato con la succitata deliberazione di Giunta Comunale n.  
45 del 03/03/2023 e successivamente approvato;

 che la stima complessiva  per l’affidamento del servizio di che trattasi per un anno, pari ad € 80.000,00,  
potrà  essere  fronteggiata  attingendo  alle  risorse  proprie  dell’Ente  derivanti  dalle  Entrate  a  titolo  di  
imposta di soggiorno;

Ritenuto 

 che occorre aggiornare con priorità il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di beni e 
servizi relativo agli anni 2023/2024” al fine di garantire ogni atto consequenziale relativo alla realizzazione  
dell’evento “Tre Golfi Sailing Week 2023” e dell’ affidamento del servizio di gestione del Parco Ibsen.

 che  occorre  aggiornare  le  schede  relative  al  Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  
relativo  agli  anni  2023/2024,  integrando  l’elenco  degli  acquisti  con  il  “Servizio  di  attrezzaggio 
impiantistico-funzionale del porto di Marina Piccola di Sorrento per l’ospitalità della flotta dei maxi yacht  
partecipanti all’evento velico Tre Golfi Sailing Week 2023” e con il “Servizio di gestione del Parco Ibsen”

propone  alla  Giunta  Comunale,  alla  luce  della  predetta  relazione  istruttoria,  l’assunzione  del  seguente 
provvedimento:

1. di approvare, così come approva la modifica al “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  
relativo  agli  anni  2023/2024”e  consequenziale  variazione  del  DUP, approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2023,  in  conseguenza   delle  spese  occorrenti  per  il  servizio  di  
attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di Marina Piccola di Sorrento per l’ospitalità della flotta dei  
maxi yacht partecipanti all’evento velico “Tre Golfi Sailing Week 2023”, e per l’affidamento del servizio di  
gestione del Parco Ibsen dando atto che lo stesso sarà sottoposto a successiva approvazione da parte del  
consiglio comunale;;
2. di aggiornare, in conseguenza, le schede allegate che sono state rimodulate, rispetto alla previsione 

originaria: 
- Scheda A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 



- Scheda B Elenco degli acquisti del programma;
- Scheda C Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale;

3. di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio Comunale per quanto di competenza;
4. di  dare  atto  che il  suddetto  intervento  andrà  recepito  nella  relativa  documentazione  di  matrice 

economico-finanziaria dell’Ente;
5. di specificare sin d’ora che, ai sensi dell’art. 7, comma 10, del D.M. del MIT n. 14/2018, la modifica del 

programma di cui innanzi dovrà essere pubblicato ai sensi dell’art. 21 comma 7 e del’art. 29 commi 1 e 2  
del D.lgs. 50/2016;
Stante  l'urgenza di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  DICHIARARE,  immediatamente  eseguibile  il  
presente  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  134,  4^comma,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del 
18/08/2000.

Sorrento, 04/04/2023

Il Dirigente del V Dipartimento           Il Dirigente ad interim del III Dipartimento
     Dott. Donato Sarno    arch. Filippo Di Martino

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 

di dare mandato al dirigente proponente di  porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali 

al presente deliberato

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 
2023/2024. Integrazione spese occorrenti per il servizio di attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di  
Marina Piccola di Sorrento per l'evento Tre Golfi Sailing Week 2023 e il servizio di gestione del Parco Ibsen. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 04/04/2023 IL DIRIGENTE DEL _ DIPARTIMENTO

 FILIPPO DI MARTINO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 
2023/2024. Integrazione spese occorrenti per il servizio di attrezzaggio impiantistico-funzionale del porto di  
Marina Piccola di Sorrento per l'evento Tre Golfi Sailing Week 2023 e il servizio di gestione del Parco Ibsen.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 04/04/2023 IL DIRIGENTE DEL VI 
DIPARTIMENTO

 DOTT. VINCENZO LIMAURO



Letto, il presente verbale è approvato e sottoscritto

Il Vice Segretario Generale Il Sindaco

(Dott. Donato Sarno) (Avv. Massimo Coppola)

______________________________ ________________________________

 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Messo Comunale

________________________________

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata,  a  mezzo  PEC,  contestualmente  alla  pubblicazione,  ai  signori  

capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art 125 del T.U. n. 267 del 18/08/200

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

La presente deliberazione 

□ è stata dichiarata dalla Giunta Comunale immediatamente eseguibile

□ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267 del  

18/08/2000)

 Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it




